
 

 

1 

Decreto n.420 

 

Oggetto: Servizio relativo alla caratterizzazione, ai sensi del DM 173/2016, dei sedimenti interessati dalla 

manutenzione dei fondali degli specchi acquei del lato di ponente del Molo Rinascita - CUP 

B27G20000010005 - CIG Z2E2F1F7B6 

 - Avvio procedura ex art.36, comma 2 del D.Lgs 50/2016 - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTO il Decreto n.160 del 05/05/2020 col quale è stato affidato, fra le altre cose, alla Soc. Ing. 

Andrea Ritossa Srl l’incarico di predisporre la progettazione dei lavori di manutenzione 

dei fondali degli specchi acquei del lato di ponente del Molo Rinascita; 

 

CONSIDERATO che al fine di poter eseguire la succitata manutenzione è necessario eseguire la 

caratterizzazione ex DM 173/2016 dei sedimenti interessati dall’intervento; 

 

VISTA la specifica tecnica predisposta dal progettista per l’esecuzione delle analisi chimiche, 

fisiche ed ecotossicologiche, trasmessa in data 30/10/2020; 

 

TENUTO CONTO che l’Ufficio Tecnico ha stimato un importo di € 12.620 per l’esecuzione delle succitate 

analisi su n.8 sezioni, comprensivo anche dell’assistenza in loco al campionamento e della 

predisposizione della relativa relazione; 

 

VISTO l’art.36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1 della Legge 

120/2020, che prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento di servizi di 

importo inferiore ad € 75.000 mediante affidamento diretto; 

 

RAVVISATA comunque, l’opportunità di procedere ad affidare il servizio mediante richiesta preventivi a 

Ditte iscritte nell’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria servizi B.26 (Caratterizzazione 

chimiche, fisiche, microbiologiche ed ecotossicologiche); 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01


 

 

2 

TENUTO CONTO che la prestazione può essere affidata col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 

comma 9-bis e dell’art.95 comma 4 lett.b) del D.Lgs 50/2016, essendo le modalità di 

esecuzione del servizio stabilite dal DM 173/2016; 

 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della succitata legge; 

 

DECRETA 

di affidare il servizio relativo alla caratterizzazione, ai sensi del DM 173/2016, dei sedimenti interessati dalla 

manutenzione dei fondali degli specchi acquei del lato di ponente del Molo Rinascita, invitando a presentare 

offerta, nel rispetto del principio di rotazione, tutte le Ditte iscritte all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria 

servizi B.26 (Caratterizzazione chimiche, fisiche, microbiologiche ed ecotossicologiche). 

La relativa spesa, stimata in € 12.620 + IVA (22%) per complessivi € 15.396,40, graverà sul Capitolo U211/20 del 

Bilancio di previsione dell’anno 2020 e verrà inserita nel quadro economico dell’intervento fra le somme a 

disposizione dell’Amministrazione, alla voce “rilievi, accertamenti ed indagini”. 

Cagliari, 09.11.2020 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 
Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2020-11-09T08:35:15+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2020-11-09T09:02:14+0000
	MURGIA SERGIO


		2020-11-09T09:18:10+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-11-09T09:27:30+0000
	NATALE DITEL


		2020-11-09T09:28:43+0000
	MASSIMO DEIANA




